
 

 

® Фирма по защите природы "Э К О Т О Р" 
 

ИНН 3443929407, КПП 344301001, ОГРН 1143443015286 
400131, г. Волгоград, ул. Таврическая, 15. Тел: (8442) 37-67-12, тел./факс: (8442) 39-17-71. http://ecotor.su/ 

 

Фирма «Экотор» работает с 1988 года. Разработки на базе высочайших технологий по заказу 

оборонного комплекса РФ по утилизации отравляющих веществ послужили базой к созданию 

ферментно-кавитационного метода (далее «Метод») очистки сточных вод (бытовых, промышленных) 

в независимости от степени их загрязнения. Применяемые технологии запатентованы (имеется более 

25 российских и зарубежных патентов) и используются в режиме Ноу-Хау. 

Фирма «Экотор» предлагает следующие комплексные технические решения: 
[...]
А1 А2 R1 R2 служат для окисления органических веществ, находящихся в сточных водах 

1. А1 А2 R1 R2 представляют собой герметичный стеклопластиковый резервуар высотой 13,5 

м, диаметром 2,8 м, оборудованы подающими и отводящими трубопроводами, системой 

насыщения кислородом воздуха и опорожнения емкостей. В верхней части А1 А2 R1 R2 

расположен узел эжекции с распределительным устройством, четырьмя эжекторами на 

каждой емкости и обратными дисковыми клапанами 

2. Режим работы: 



 

 

3.1 Поддержание рабочего режима обеспечивается во взаимосвязи А1 R1 S1, А2 R2 S2 

3.2 Подача водовоздушной смеси аэрационными насосами Р1 Р2 Р3 Р4 Р5 Р6 

осуществляется постоянно на открытие в зафиксированном положении задвижки. При 

выключении электроэнергии или других остановках насосов задвижки не закрываются 

3.3 Проверка и осмотр эжекторов и обратных клапанов, расположенных на верху должна 

проводиться не реже 1 раза в 6 месяцев 

3.4 При эксплуатации не допускается: 

- разгерметизация соединений во фланцах, люках и в местах уплотнений; 

- утечка воды в сальниках на насосных агрегатах; 

- прекращение подачи водовоздушной смеси насосами Р2 более чем на 4 часа, путем 

прекращения подачи электроэнергии. 

Седиментаторы (S1 S2) (поз. 3; 6) 

1. S1 S2 предназначены для разделения иловой смеси от очищенной воды и более глубокого 

окисления 

2. S1 S2 представляют собой цилиндрический стальной резервуар высотой 13,5 м, диаметром 

2,5 м, оборудованный впускными и выпускными трубопроводами и линией для удаления 

активного ила на регенерацию. В нижней части S1 S2 (в пазухах) размещены резервуары 

осветленной воды 

3. Режим работы: 

3.1 Для нормальной работы S1 S2 является постоянная подача воды не менее 35 м3/час во 

взаимосвязи с А1 R1 А2 R2 

3.2 Для обеспечения постоянного коэффициента циркуляции активного ила в систем А1 R1 

S1, А2 R2 S2 необходимо ежедневно  производить их открывание-закрывание и 

установку в прежнее положение рукояток задвижек, так как большая концентрация 

активного ила способствует обрастанию дисков задвижек, снижая тем самым 

проходное сечение и, соответственно, коэффициент циркуляции 

3.3 В случае пенообразования, включить систему пеногашения и загерметизировать 

отверстие диаметром 100 мм, расположенное сверху S1 S2 

3.4 Не допускается: 

- прекращение циркуляции более чем на 4 часа путем отключения насосов; 

- работа насосов Р1-4 на уровне воды ниже электродов уровня. 

Электрокоагуляторы (ЕС) (поз. 11) 

1. ЕС предназначен для разрушения связей между молекулами красителя и вспомогательного 

вещества 

2. ЕС представляет собой стальной резервуар высотой 2м, диаметром 0,8 м, внутри ЕС 

находятся 6 катодов и 6 анодов, постепенно уменьшающегося диаметра. Подача воды 

сбоку, выпуск осуществляется сверху в центре. 

3. На ЕС подается постоянный ток при помощи выпрямителей RAD, который имеет 

возможность менять полюса в интервале 1/100 мин. 

Напорный отстойник (RS) (поз. 12) 

1. Предназначен для разделения прореагировавшегося коагулянта от очищаемой воды, 

поддержания постоянного давления (Р=2-4 бара) и взвешенного слоя коагулянта 

2. RS представляет собой стальной резервуар высотой 13,5 м, диаметром 2,5 м, 

оборудованный подводящими и отводящими трубопроводами, системой опорожнения, 

выгрузки образующегося уплотненного осадка, выпуска воздуха и пены, 

предохранительными устройствами по ограничению давления в заданном режиме и 

немедленному реагированию в экстремальных ситуациях. 



 

 

Декантатор (Д) (поз. 13) 

1. Д предназначен для уплотнения, подаваемого на него коагулянта и избыточного ила до 

характеристик, обусловленных требованиями работы фильтр-пресса, а также для удаления 

надиловой воды. 

2. Д представляет собой закрытый стеклопластиковый резервуар высотой 8,26 м, диаметром 

2,8 м. Оборудован Д четырьмя подающими и двумя отводящими трубопроводами. 

Фильтры песчаные (FS1, FS2) (поз. 16) 

1. Предназначены для снижения концентрации взвешенных веществ, уменьшения мутности и 

цветения в очищаемой воде путем фильтрования 

2. FS1, FS2 представляет собой герметичный цилиндрический стальной резервуар диаметром 

2м и высотой 2,5 м, оборудованный подающими и отводящими трубопроводами, а также 

промывной и дренажной системой, запорными и регулирующими устройствами, 

работающими в автоматическом режиме. 

Фильтры угольные (FC1, FC2, FC3; FС4) (поз. 17) 

1. Предназначены для снижения цветности, удаления биологически не окисляемой органики 

и других веществ, растворенных в очищаемой воде путем сорбции 

2. FC1-3 представляют  собой аналогичную конструкцию с FS 1-2 высотой 3,0 м, диаметром 

2,0 м, заполненную активированным углем марки «NORIT» с поддерживающими слоями 

из кварцита. Как и FS режим работы и промывки FC1-3 осуществляется автоматически. 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

Реконструкции комплекса очистных сооружений канализации г. 

Новоаннинска производительностью 3600 м3/сут. 

 

В 1995 году Фирмой «Экотор» был разработан и реализован проект реконструкции комплекса 

очистных сооружений канализации г. Новоаннинска с целью внедрения глубокой биологической 

очистки поступающих на ОСК сточных вод за счет технического перевооружения существующих и 

строительства дополнительных сооружений без расширения занимаемых площадей с доведением 

качества очистки по взвешенным веществам и БПК до 3 мг/л, а также полного цикла обработки 

осадка и избыточного активного ила. В новой схеме были использованы построенные ранее 

двухъярусные отстойники (4 шт). и технологическое оборудование КНС №3 очищенных стоков. 

Дополнительно были поставлены  биореакторы вертикального типа со струйной системой аэрации,  с 

высокой насыщаемостью иловой смеси кислородом. Сброс очищенных стоков осуществлялся в реку 

Перевозинка через систему биологических прудов. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

На сегодняшний день, сооружения работают по 

другой технологии. 



 

 

БОС п. Ватутинки, Ленинского р-на, Московской области  

производительностью 1000 м3/сут. (2000г.) 

В объем проекта входит: технологическая часть, эл. Техническая, КИП и Автоматика, 

архитектурно-строительная часть. Была поставлена установка очистки сточных вод 

производительностью 1000 м3/сут., проводился шефмонтаж и пусконаладочные работы. Основными 

пользователями канализации пансионата являются его клиенты отдыхающие, размещаемые в 

главном корпусе административно-хозяйственной зоне «Финская деревня», первой очереди 

пансионата ДСК «Отдых» состоящего из 15 коттеджей и обслуживающий персонал. Общее  

количество всех пользователей на момент обследования составляло свыше 2500 человек. 

Строительство очистных сооружений, было осуществлено  в течении семи календарных 

месяцев. Оборудование успешно работало до 2010 года, в данный момент сооружения 

законсервированы, так как сточные воды направили в городской канализационный коллектор. 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Сооружения очистки сточных вод производительностью 300 м3/сутки санатория “Туманный” 

Республика Хакасия 

 

Сооружения были спроектированы и построены в г. Туманном Усть-Абаканского района для 

санатория «Туманного» в 2003г и эксплуатируются до сегодняшнего дня. 

 

  

 

Схема очистки представлена механической очисткой (решетки, тангенциальные песколовки) 

Окисление сточной воды выполняется на биореакторах башенного типа, что позволяет обеспечить 

насыщение воды кислородом воздуха до необходимого уровня, а в большинстве случаев с избытком 

до 4 - 5 мг/л. Окислительные процессы в биореакторах осуществляются на ферментном уровне. 

Обработка избыточного активного ила и биологической пленки основана на тех же принципах. 

Процесс седиментации выполняется на седиментаторах башенного типа с встроенными 

камерами дегазации и винтовыми полочными модулями, на которых закрепляется биологическая 

плёнка. В седиментаторах происходит отделение активного ила от сточной воды и окисление 

специфических загрязнений 

Вся технологическая схема построена в два этапа очистки сточной воды: предварительный 

и доочистка. На первом этапе очищаемая вода достигает показателей по БПКп= 15-25 мг/л, а на 

втором не более 2 мг/л, что позволяет при проектных показателях по остальным ингредиентам 

подавать очищенную воду в подземные горизонты. На финише, очищенная вода обеззараживается 

ультрафиолетовым излучением. 



 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

Локальные очистные сооружения для Новороссийского  морского торгового порта  

производительность 250 м3/сут. 

В 1998 году была осуществлена поставка модульного блока ИМБО 250 биологической 

очистки сточных вод в полном заводском исполнении. Блок полностью перевозился на автомашине и 

устанавливался с колес на готовый фундамент. Так как климат Новороссийска позволял, легких 

ограждающих конструкций не предусматривалось. В состав оборудования входила механическая 

очистка, полная биологическая очистка, доочистка, переработка илового осадка сточных вод. Данная 

установка успешно эксплуатировалась до 2018 года, на данный момент выведена из эксплуатации. 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

Данная установка обследовалась на предмет эмиссии вредных выбросов в том числе и 

атмосферу. 

 

 

 



 

 

 
 

 



 

 

 



 

 

«Комплекс очистных сооружений ИМБО-100 производительностью 100 м3/сутки 

для дома-интерната инвалидов войны и труда в п. Алексеевка Хвалынского 

района Саратовской области» (2005-2006г.г.) 

 

Сооружения состоят из  механической очистки в канализационной насосной станции на 

корзине-решетке,  предварительно усредняются в резервуаре-усреднителе.  

Биохимическая очистка сточных вод, прошедших механическую очистку осуществляется 

по ферментно-кавитационному методу, основанному на воздействии кавитации низкой 

интенсивности на очищаемый сток, интенсивной струйной аэрации с постоянной циркуляцией и 

седиментацией.  

Биохимическое окисление органических загрязнений предусматривается в емкостях 

регенератора, биореакторов и седиментатора. После седиментатора предусматривается блок 

доочистки. 

Процесс седиментации и глубокого окисления проводится в седиментаторе при помощи 

встроенных плоских модулей с закрепленной биологической пленкой, распределительных 

устройств и системы трубопроводов, обеспечивающих равномерное прохождение очищаемых 

потоков и отвод осветленной и очищенной воды, а также максимальное создание условий для 

отделения осадка от очищаемой воды.  

Сооружение доочистки работает в режиме затопленного биофильтра. 

На насосном оборудовании устанавливаются турбуджеты, генерирующие кавитацию 

низкой интенсивности, которая активизирует жизненные функции микроорганизмов, образует 

расчетное количество ферментов, что позволяет повысить окислительную способность 

сооружений биохимической очистки за счет эндо и экзо-ферментных окислительных процессов, 

сократить рабочий объем и время очистки стоков.  

Обработка осадков предусматривается в колонном ферментно-кавитационном реакторе, 

действующем по принципу аэробного стабилизатора с применением ферментно-кавитационной 

обработки, что обеспечивает не только глубокую минерализацию илового осадка, но и 

одновременное его обеззараживание.  

 



 

 

Сооружение работает, обеспечивает качество очищенных сточных вод требованию сброса в 

рыбохозяйственный водоем. 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

«Сооружение очистки сточных вод производительностью 700 м.куб./сутки 

в с.Копьево Республики Хакасия» 

Очистные сооружения полной биологической очистки с доочисткой. В своем составе имеют 

сооружения механической очистки,  резервуар-усреднитель, биологическая очистка с 

использованием биореакторов вертикального типа со струйной системой аэрации, седиментаторов и 

блока доочистки и обеззараживания сточной воды. В составе сооружений предусмотрен блок 

переработки илового осадка аэробным ферментно-кавитационным методом (2005-2006 г) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Сооружения выполнены в закрытом исполнении с отоплением рабочих помещений с учетом 

климатических особенностей.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Локальных очистных сооружений  производительностью до 40 м3/сутки для школы в 

п.Громадске Уярского района Красноярского края. 

Локальные очистные сооружения 

для школы в п. Момотово Красноярского края 

производительностью 16,5 м3/сутки 

Два объекта были выполнены по типовому проекту БИМ 50, который рассчитан на очистку 

хозяйственно-бытовых сточных вод. 

 В своем составе БИМ 50 имеет усреднитель,  механическую, биологическую очистку с доочисткой и 

обеззараживанием сточных вод, а так же предусматривается блок переработки илового осадка. 

Сооружения рассчитаны на сезонную работу школы и после длительной остановки запуск 

производится автоматически. Очищенные стоки соответствуют требованиям сброса в рыбо 

хозяйственный водоем и выпуск осуществляется в открытый водоем. 

 



 

 

 

 

 



 

 

«Комплекс очистных сооружений ИМБО-40 производительностью 40 м3/сутки с.Селявное –1 

Лискинского района Воронежской области» 

Установка хозяйственно-бытового стока для гипсового производства. Представлена приемной 

камерой с перекачивающими насосами, резервуаром усреднителем, полной биологической очисткой 

(Биореактор 1 и 2 ступени, седиментатор, блок доочистки, блок переработки илового осадка) в 

полной заводской готовности в виде блока. Очистка стока до требований сброса в 

рыбохозяйственный водоем, работающая по настоящее время. 

 

 

 

 

 



 

 

Очистные сооружения (ОС) канализации Вынгапуровского газового промысла 

производительностью 150 м3/сут расположены в Пуровском районе Ямало-Ненецкого 

автономного округа Тюменской области. 

 

Учитывая качественную и количественную характеристику поступающих на очистку 

стоков, требования к их очистке и опыт эксплуатации, проектом предусмотрена полная 

биологическая очистка и доочистка стоков с применением компактных установок заводской 

готовности.  

В состав комплекса по очистке бытовых сточных вод входят следующие сооружения: 

1. Напорные тангенциальные песколовки 

2. Приемный резервуары 

3. Усреднитель 

4. Биореакторы 

5. Седиментатор 

6. Блок доочистки 

7. Аэробно-кавитационный стабилизатор 

Кроме того, в состав сооружений включены: 

обеззараживающая установка УОВ, технологические насосы, турбулизаторы, оксиджеты, 

измеритель расхода воды, кислотомеры. Очистка стоков осуществляется до требований сброса 

в рыбохозяйственный водовем. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Установка работает по настоящее время. 

 

 



 

 

Модернизация участка обработки осадка КОС г.Энгельса  

 

Основная задача модернизации   устранить  взрывопожароопасность участка обработки 

осадка  и обеспечить эффективную переработку илового осадка с доведением его до требований  

ГОСТ Р.17.4.3.07-2001 «Охрана природы. Почвы. Требования к свойствам осадков сточных вод 

при использовании их в качестве удобрений», а также требованиям СанПиН 2.1.7.573-96 

«Гигиенические требования к использованию сточных вод и их осадков для орошения и 

удобрения» требованиям органического продукта.  

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Очистные сооружения сточных вод ОГСУ «Дом-интернат для престарелых и инвалидов 

«Лесная дача» производительностью 500 м3/сут. 

Сточные воды, поступающие на очистные сооружения от дома - интерната «Лесная 

дача» предварительно усредняются в резервуаре-усреднителе. 

Механическая очистка сточных вод от крупных включений тяжелых минеральных веществ 

(песка) предусматривается в барабанных фильтрах. Задержанные крупные включения - 

песчаная пульпа транспортируется для складирования совместно с обезвоженным иловым 

осадком. 

Биохимическая очистка сточных вод, прошедших механическую очистку осуществляется 

при помощи свободноплавающего активного ила и закрепленной биологической пленкой на 

сетчатой загрузке, работающей в режиме постоянной регенерации.   

Биохимическое окисление органических загрязнений предусматривается в емкостях 